
Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 1/36

                                 

Presidencia 

Secretaría General 

Pleno 29-07-2020 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

DOÑA MARÍA TERESA MARTÍN BAUTISTA 

SECRETARIA GENERAL DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE GRANADA 

 

CERTIFICO: 

 

Que la Excma. Diputación Provincial de Granada, en sesión ordinaria y 
semipresencial/telemática celebrada el día 29 de julio de 2020, adoptó, entre otros, el 
siguiente ACUERDO: 

 

12º.- APROBACIÓN DE LA CONVOCATORIA DEL PLAN PROVINCIAL DE COOPERACIÓN 
A LAS OBRAS Y SERVICIOS DE COMPETENCIA MUNICIPAL (PPOYS) PARA LAS 
ANUALIDADES 2020-2021 (EXPTE. MOAD 2020/PES_01/0011596) 

 

 La Diputación de Granada en el ejercicio de su competencia de asistencia y cooperación 
económica a los municipios de la provincia viene aprobando bianualmente el Plan Provincial de 
Cooperación a las Obras y Servicios de Competencia Municipal (PPOYS). 

El artículo 4.2 del Reglamento del PPOYS, aprobado definitivamente por el Pleno de la 
Diputación en sesión de 8 de julio de 2020 (BOP de 10 de julio de 2020), indica que la 
convocatoria del PPOYS contendrá una Memoria Justificativa de los objetivos del PPOYS y de 
los criterios de distribución de los fondos que, en todo caso, han de ser objetivos y equitativos. 

El Pleno de la Diputación aprobó en sesión de 28 de mayo de 2020 la Memoria 
Justificativa, que fue publicada en el BOB de 3 de junio de 2020, y que sirve de base a la 
Convocatoria del PPOYS 2020-2021. Contiene los siguientes apartados:  

1º. Los objetivos del PPOYS 2020-2021.  

2º. La distribución de los fondos entre todas las Entidades locales beneficiarias.  

3º. Estructura financiera y Entidades Locales de la Provincia con dotación de 
infraestructuras y equipamientos para la prestación de servicios municipales inferior a la 
media provincial. 

 

En lo que respecta a la distribución de los fondos la Memoria la realiza en base a un 
triple criterio: el de la población de cada Entidad local, el del número de núcleos de población 
de la misma y el de la tipología de la actuación que la entidad local decida incluir en el Plan. 

Visto el informe jurídico de la Responsable de Tramitación de Planes y Programas del 
Servicio de Administración de Obras y Servicios, el artículo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, el artículo 13 de la Ley 5/2010, de 11 de 
junio, de Autonomía Local de Andalucía, el artículo 4 del Reglamento Regulador del Plan 
provincial de Cooperación a las Obras y Servicios de Competencia Municipal aprobado 
definitivamente el 8 de julio de 2020 (BOP de 10 de julio de 2020), 

 Vista la propuesta del Vicepresidente Cuarto y Diputado Delegado de Obras  Públicas 
y Vivienda de 16 de julio de 2020, que ha sido fiscalizada favorablemente por Intervención el 
20 de julio de 2020. 

 Y constando en el expediente dictamen favorable emitido por la Comisión Informativa 
de Obras Públicas, Medio Ambiente y Deportes celebrada el día 23 de julio de 2020, el Pleno, 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 2/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

por unanimidad de los miembros presentes (ausente D. Fernando Pérez Martín, del PP), 
ACUERDA:   

(Votan telemáticamente: PSOE: D. Pedro Fernández Peñalver, Dª Olvido de la Rosa Baena, Dª Adela María 
Álvarez López, Dª Mª Ángeles Blanco López, Dª Mª del Carmen Fernández Fernández, D. José García 
Giralte, Dª Mercedes Garzón Ruiz y  D. José Enrique Medina. PP: D. Joaquín Ordóñez Gámez, Dª Carmen 
Lidia Reyes Ruiz y D. Salustiano Ureña García. CIUDADANOS: D. Francisco José Martín Heredia). 

   

  PRIMERO. Aprobar la Convocatoria del Plan Provincial de Cooperación a las Obras y 
Servicios de Competencia Municipal (PPOYS) para las anualidades 2020-2021, cuyo texto se 
transcribe a continuación. 

  SEGUNDO. Publicar la convocatoria en el BOP de Granada y en el Portal de 
Transparencia de la Diputación. 

  TERCERO. El plazo de presentación de las solicitudes será desde el día siguiente a la 
publicación de la presente convocatoria en el BOP y hasta el 30 de septiembre de 2020. 

 

CONVOCATORIA DEL PLAN PROVINCIAL DE COOPERACIÓN A LAS OBRAS Y SERVICIOS  

DE COMPETENCIA MUNICIPAL (PPOYS) 2020-2021 

 

 

PRIMERO. OBJETO DE LA CONVOCATORIA. 

 

1. La presente convocatoria tiene por objeto la elaboración del Plan Provincial de Cooperación a las Obras y 
Servicios de Competencia Municipal (PPOYS) con carácter plurianual 2020-2021 conforme al Reglamento Regulador de 
dicho Plan aprobado definitivamente por el Pleno de la Diputación en sesión de 8 de julio de 2020 (publicado en el BOP 
de Granada de 10 de julio de 2020), que en adelante será identificado como Reglamento, conforme a los criterios y 
objetivos establecidos en la MEMORIA JUSTIFICATIVA DEL PPOYS 2020-2021, en adelante MEMORIA, aprobada por 
el Pleno de la Diputación en la sesión de 28 de mayo de 2020. 

 

2.      De acuerdo con el artículo 4.3.c) del Reglamento las bajas que se produzcan como consecuencia de la adjudicación 
de las actuaciones podrán ser utilizadas para: 

 

  a) La modificación de la inversión, siempre que se cumplan los requisitos establecidos en la legislación de 
contratos del Sector Público para la modificación de los contratos. 

 b) Completar otra actuación pendiente de finalizar incluida en algún Plan Provincial de Obras y Servicios 
siempre que éste se encuentre dentro de su periodo de ejecución ordinario o prorrogado, no afectando a la cofinanciación 
aprobada con el Plan correspondiente y sus modificados. 

 c) Otra actuación municipal independiente que podrá ser inferior a 30.000 €. 

 

 En el supuesto c) la aplicación a la actuación correspondiente deberá ser propuesta por la Entidad Local y 
aprobada por el Pleno de la Diputación.  

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 3/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

SEGUNDO. FINANCIACIÓN Y DISTRIBUCIÓN DE LOS FONDOS. 

 

1. La distribución de los fondos del PPOYS entre todas las Entidades locales de la Provincia es la establecida en 
el apartado 2 de la indicada MEMORIA de acuerdo con lo establecido en el artículo 4.2 del Reglamento que dispone que 
el presupuesto disponible se ha de distribuir teniendo en cuenta criterios objetivos y equitativos, la distribución de la 
inversión se realiza en base a un triple criterio: población de cada Entidad local, número de núcleos de población de la 
misma y tipología de la actuación que la entidad local decida incluir en el Plan. 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

AGRÓN 274 1 82.316 90.548 98.779 

ALAMEDILLA 574 1 85.211 93.732 102.253 

ALBOLOTE 18.808 5 114.190 125.609 137.028 

ALBONDÓN 728 5 98.242 108.066 117.890 

ALBUÑÁN 406 1 83.854 92.239 100.625 

ALBUÑOL 7.233 4 109.306 120.237 131.167 

ALBUÑUELAS 821 2 95.333 104.866 114.400 

ALDEIRE 615 1 85.491 94.040 102.589 

ALFACAR 5.400 2 104.091 114.500 124.909 

ALGARINEJO 2.520 3 102.287 112.516 122.744 

ALHAMA DE GRANADA 4.668 2 103.393 113.732 124.072 

ALHENDÍN 9.349 1 97.025 106.728 116.430 

ALICÚN DE ORTEGA 480 1 84.502 92.952 101.402 

ALMEGÍJAR 365 2 91.777 100.955 110.132 

ALMUÑÉCAR 26.514 4 116.018 127.620 139.222 

ALPUJARRA DE LA SIERRA 989 3 97.924 107.716 117.509 

ALQUIFE 601 4 97.353 107.088 116.824 

ARENAS DEL REY 666 2 94.397 103.837 113.276 

ARMILLA 24.174 1 101.342 111.476 121.610 

ATARFE 18.706 7 116.163 127.779 139.396 

BACOR-OLIVAR 352 2 91.621 100.783 109.945 

BAZA 20.412 6 116.639 128.303 139.967 

BEAS DE GRANADA 977 1 87.382 96.120 104.858 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 4/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

BEAS DE GUADIX 329 1 83.029 91.332 99.635 

BENALÚA 3.318 1 92.504 101.754 111.005 

BENALÚA DE LAS VILLAS 1.066 1 87.743 96.517 105.292 

BENAMAUREL 2.293 7 105.485 116.034 126.582 

BÉRCHULES 716 2 94.720 104.192 113.664 

BUBIÓN 296 1 82.616 90.878 99.139 

BUSQUÍSTAR 289 1 82.522 90.774 99.026 

CACÍN 307 1 82.759 91.035 99.311 

CÁDIAR 1.453 3 99.704 109.674 119.645 

CÁJAR 5.129 1 94.399 103.839 113.279 

CALAHORRA, LA 673 1 85.858 94.444 103.030 

CALICASAS 617 1 85.505 94.056 102.606 

CAMPOTÉJAR 1.237 1 88.362 97.198 106.034 

CANILES 4.047 9 110.178 121.196 132.214 

CÁÑAR 350 1 83.269 91.596 99.923 

CAPILEIRA 554 1 85.069 93.576 102.083 

CARATAUNAS 194 1 81.013 89.114 97.216 

CARCHUNA-CALAHONDA 3.945 4 106.315 116.947 127.578 

CÁSTARAS 249 2 90.141 99.155 108.169 

CASTILLÉJAR 1.318 3 99.262 109.188 119.114 

CASTRIL 2.070 17 108.598 119.458 130.318 

CENES DE LA VEGA 8.002 1 96.336 105.970 115.603 

CHAUCHINA 5.565 3 106.135 116.749 127.362 

CHIMENEAS 1.257 2 97.272 106.999 116.726 

CHURRIANA DE LA VEGA 15.200 1 99.222 109.144 119.066 

CIJUELA 3.322 1 92.509 101.760 111.011 

COGOLLOS DE GUADIX 673 1 85.858 94.444 103.030 

COGOLLOS DE LA VEGA 2.031 1 90.416 99.458 108.499 

COLOMERA 1.309 2 97.457 107.203 116.948 

CORTES DE BAZA 1.869 6 104.473 114.920 125.368 

CORTES Y GRAENA 996 4 99.707 109.678 119.648 

CUEVAS DEL CAMPO 1.735 3 100.518 110.570 120.622 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 5/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

CÚLLAR 4.129 15 112.152 123.367 134.582 

CÚLLAR VEGA 7.429 3 107.525 118.278 129.030 

DARRO 1.599 1 89.412 98.353 107.294 

DEHESAS DE GUADIX 419 1 83.979 92.377 100.775 

DEHESAS VIEJAS 705 1 86.045 94.650 103.254 

DEIFONTES 2.627 1 91.509 100.660 109.811 

DIEZMA 764 2 95.011 104.512 114.013 

DÍLAR 2.054 2 99.511 109.462 119.413 

DÓLAR 622 1 85.538 94.092 102.646 

DOMINGO PÉREZ DE GRANADA 890 3 97.435 107.179 116.922 

DÚDAR 330 2 91.345 100.480 109.614 

DÚRCAL 7.015 2 105.319 115.851 126.383 

ESCÚZAR 791 1 86.515 95.167 103.818 

FERREIRA 299 1 82.656 90.922 99.187 

FONELAS 978 1 87.386 96.125 104.863 

FORNES 555 1 85.076 93.584 102.091 

FREILA 918 1 87.123 95.835 104.548 

FUENTE VAQUEROS 4.406 2 103.116 113.428 123.739 

GABIAS, LAS 21.115 6 116.825 128.508 140.190 

GALERA 1.075 3 98.312 108.143 117.974 

GOBERNADOR 233 2 89.859 98.845 107.831 

GÓJAR 5.795 1 94.946 104.441 113.935 

GOR 733 5 98.274 108.101 117.929 

GORAFE 381 1 83.602 91.962 100.322 

GUADAHORTUNA 1.935 1 90.211 99.232 108.253 

GUADIX 18.070 5 113.975 125.373 136.770 

GUÁJARES, LOS 1.057 3 98.232 108.055 117.878 

GUALCHOS 5.193 3 105.789 116.368 126.947 

GÜÉJAR SIERRA 2.820 2 100.997 111.097 121.196 

GÜEVÉJAR 2.595 1 91.456 100.602 109.747 

HUÉLAGO 403 1 83.824 92.206 100.589 

HUÉNEJA 1.184 4 100.525 110.578 120.630 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 6/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

HUÉSCAR 7.253 6 111.238 122.362 133.486 

HUÉTOR DE SANTILLÁN 1.877 2 99.089 108.998 118.907 

HUÉTOR TÁJAR 10.352 2 107.238 117.962 128.686 

HUÉTOR VEGA 12.039 1 98.175 107.993 117.810 

ÍLLORA 10.054 6 112.932 124.225 135.518 

ÍTRABO 988 1 87.428 96.171 104.914 

IZNALLOZ 5.134 4 107.620 118.382 129.144 

JÁTAR 614 1 85.485 94.034 102.582 

JAYENA 1.060 1 87.719 96.491 105.263 

JEREZ DEL MARQUESADO 968 1 87.343 96.077 104.812 

JETE 919 1 87.128 95.841 104.554 

JUN 3.833 1 93.132 102.445 111.758 

JUVILES 153 1 80.201 88.221 96.241 

LÁCHAR 3.471 2 101.969 112.166 122.363 

LANJARÓN 3.507 1 92.745 102.020 111.294 

LANTEIRA 588 1 85.309 93.840 102.371 

LECRÍN 2.134 7 105.130 115.643 126.156 

LENTEGÍ 326 1 82.993 91.292 99.592 

LOBRAS 145 2 88.000 96.800 105.600 

LOJA 20.342 17 120.000 132.000 144.000 

LUGROS 323 1 82.956 91.252 99.547 

LÚJAR 488 3 94.717 104.189 113.660 

MAIRENA 206 2 89.363 98.299 107.236 

MALAHÁ, LA 1.781 1 89.860 98.846 107.832 

MARACENA 22.116 1 100.930 111.023 121.116 

MARCHAL 417 1 83.960 92.356 100.752 

MOCLÍN 3.651 7 107.788 118.567 129.346 

MOLVÍZAR 2.794 1 91.775 100.953 110.130 

MONACHIL 7.939 3 107.856 118.642 129.427 

MONTEFRÍO 5.433 2 104.122 114.534 124.946 

MONTEJÍCAR 2.113 1 90.587 99.646 108.704 

MONTILLANA 1.189 2 97.017 106.719 116.420 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 7/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

MORALEDA DE ZAFAYONA 3.153 2 101.512 111.663 121.814 

MORELÁBOR 607 2 93.982 103.380 112.778 

MURTAS 467 3 94.520 103.972 113.424 

NEVADA 609 1 85.451 93.996 102.541 

NIGÜELAS 1.173 1 88.141 96.955 105.769 

NÍVAR 994 1 87.454 96.199 104.945 

OGÍJARES 14.160 1 98.897 108.787 118.676 

ORCE 1.190 3 98.785 108.664 118.542 

ÓRGIVA 5.725 8 110.073 121.080 132.088 

OTÍVAR 1.034 1 87.616 96.378 105.139 

OTURA 6.952 1 95.703 105.273 114.844 

PADUL 8.420 3 108.153 118.968 129.784 

PAMPANEIRA 321 1 82.932 91.225 99.518 

PEDRO MARTÍNEZ 1.107 1 87.900 96.690 105.480 

PELIGROS 11.394 2 107.716 118.488 129.259 

PEZA, LA 1.178 2 96.974 106.671 116.369 

PICENA 235 1 81.724 89.896 98.069 

PINAR, EL 877 3 97.367 107.104 116.840 

PINOS GENIL 1.457 2 97.936 107.730 117.523 

PINOS PUENTE 9.930 6 112.865 124.152 135.438 

PÍÑAR 1.138 2 96.816 106.498 116.179 

POLÍCAR 276 1 82.345 90.580 98.814 

POLOPOS 1.756 6 104.167 114.584 125.000 

PÓRTUGOS 382 1 83.612 91.973 100.334 

PUEBLA DE DON FADRIQUE 2.250 2 99.939 109.933 119.927 

PULIANAS 5.429 4 107.904 118.694 129.485 

PURULLENA 2.293 2 100.029 110.032 120.035 

QUÉNTAR 933 2 95.910 105.501 115.092 

RUBITE 394 7 97.132 106.845 116.558 

SALAR 2.631 1 91.516 100.668 109.819 

SALOBREÑA 12.381 9 116.000 127.600 139.200 

SANTA CRUZ DEL COMERCIO 528 2 93.363 102.699 112.036 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 8/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

MUNICIPIO / ELA 

POBLACION 
01_01_2019  

(*) 

NÚMERO 
DE 

NÚCLEOS 
EIEL 

IMPORTE DE LA ASIGNACIÓN 

SERVICIOS DE 
COMPETENCIA 
MUNICIPAL NO 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 

SERVICIOS 
OBLIGATORIOS 
CON DOTACION 

INFERIOR A 
MEDIA PROVINC 

SANTA FE 15.157 3 111.114 122.225 133.337 

SOPORTÚJAR 268 1 82.230 90.453 98.676 

SORVILÁN 538 4 96.844 106.528 116.213 

TAHA, LA 653 7 99.453 109.398 119.344 

TORRE-CARDELA 736 1 86.222 94.844 103.466 

TORRENUEVA 2.682 1 91.599 100.759 109.919 

TORVIZCÓN 648 1 85.704 94.274 102.845 

TREVÉLEZ 732 1 86.199 94.819 103.439 

TURÓN 239 1 81.789 89.968 98.147 

TURRO, EL 262 1 82.142 90.356 98.570 

UGÍJAR 2.523 5 104.120 114.532 124.944 

VALDERRUBIO 2.086 1 90.531 99.584 108.637 

VALLE DEL ZALABÍ 2.128 4 103.304 113.634 123.965 

VALLE, EL 914 3 97.558 107.314 117.070 

VÁLOR 675 3 96.175 105.793 115.410 

VEGAS DEL GENIL 11.166 4 111.526 122.679 133.831 

VÉLEZ DE BENAUDALLA 2.841 2 101.033 111.136 121.240 

VENTAS DE HUELMA 640 2 94.218 103.640 113.062 

VENTAS DE ZAFARRAYA 1.311 2 97.465 107.212 116.958 

VILLAMENA 948 2 95.982 105.580 115.178 

VILLANUEVA DE LAS TORRES 582 1 85.267 93.794 102.320 

VILLANUEVA MESÍA 2.021 1 90.395 99.435 108.474 

VÍZNAR 976 1 87.377 96.115 104.852 

ZAFARRAYA 2.137 2 99.699 109.669 119.639 

ZAGRA 834 1 86.731 95.404 104.077 

ZUBIA, LA 19.155 2 110.279 121.307 132.335 

ZÚJAR 2.548 2 100.514 110.565 120.617 

TOTALES 628.141 452 17.000.000 18.700.011 20.399.998 

 

2. La fórmula de distribución de la inversión del Plan entre las Entidades Locales que lo integran, dependiente de 
la tipología de actuaciones seleccionadas por éstas, no permitirá, hasta la aprobación definitiva del mismo, determinar el 
importe total de la inversión, pero conforme al apartado 3 de la MEMORIA, y teniendo en cuenta la relación de las 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 9/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

entidades locales con dotación de infraestructuras y equipamientos para la prestación de servicios municipales 
obligatorios inferior a la media provincial, así como los criterios utilizados para tal determinación en base a la información 
contenida en la base de datos de la Encuesta de Infraestructuras y Equipamientos Locales de la Provincia de Granada 
de 2018, si se pueden determinar los valores extremos de ésta en función de la tipología de las actuaciones que 
finalmente sean seleccionada por las Entidades Locales, resultando los siguientes: 

 

 

INVERSIONES EN SERVICIOS 
OBLIGATORIOS CON 

DOTACIÓN INFERIOR A LA 
MEDIA PROVINCIAL 

INVERSIONES EN SERVICIOS 
MUNICIPALES OBLIGATORIOS 

INVERSIONES EN OTROS 
SERVICIOS DE COMPETENCIA 

MUNICIPAL 

    

IMPORTE TOTAL  20.399.998 € 18.700.011 €  17.000.000 € 

 

3. El importe total previsto en el apartado anterior será financiado íntegramente por la Diputación sin que se exija 
a las Entidades locales cofinanciación alguna. No obstante cada Entidad Local podrá solicitar la inclusión de actuación/es 
por cuantía superior al importe asignado comprometiéndose a financiar el exceso mediante el compromiso firme de 
aportación económica previsto en el apartado CUARTO. 

 

4.         Según establece la MEMORIA se aplicará el importe de la asignación correspondiente a la tipología de “Servicios 
obligatorios con dotación inferior a la media provincial” señalados en la misma cuando la actuación solicitada se destine 
íntegramente a servicios así identificados incluyendo, en su caso, la reposición de servicios que inevitablemente hubiera 
que acometer para intervenir en el servicio señalado, debiendo quedar justificadas tales circunstancias en la memoria 
descriptiva y valorada de la actuación, prevista en el apartado CUARTO y que debe de acompañar a la solicitud.  

 

5. Si por la cuantía del importe de la asignación económica del Plan a la Entidad Local, o por razones de ejecución, 
y en cumplimiento de lo previsto en el artículo 5.4 del Reglamento, ésta no pudiera fraccionarlo en más de una actuación, 
se aplicará la asignación correspondiente a inversiones en servicios municipales obligatorios con o sin dotación inferior a 
la media provincial si del importe de la única actuación solicitada se destina, al menos, el 50% a servicios así identificados, 
incluyendo en este porcentaje la reposición de servicios que inevitablemente hubiera que acometer para intervenir en el 
servicio seleccionado, debiendo igualmente quedar justificadas tales circunstancias en la memoria descriptiva y valorada 
de la actuación.  

 

 

TERCERO. MODALIDADES DE CONTRATACIÓN Y EJECUCIÓN DE LAS ACTUACIONES.  

 

1. Las actuaciones incluidas en el Plan podrán ser contratadas por las Entidades locales beneficiarias y, en el 
caso de obras, podrán ejecutarlas directamente si concurren los requisitos establecidos en el artículo 30 de la Ley 9/2017, 
de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), si así lo manifiestan expresamente en la solicitud (ANEXO 1). 

  

2. Cuando las actuaciones sean obras: 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 10/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

2.1. Las entidades locales que asuman su contratación podrán asumir la redacción de los proyectos lo que 
conllevará implícito, por un lado, asumir los trabajos técnicos previos a dicha redacción (servicios de topografía, estudios 
geotécnicos, etc.) y, por otro, la dirección de las obras y demás servicios técnicos necesarios para la misma (coordinación 
de seguridad y salud, control de calidad, etc.). 

 

 Los gastos por dichos servicios se consideran gastos subvencionables hasta un máximo del 8% de la cantidad 
asignada a la actuación. 

 

En ningún caso se considerarán gastos subvencionables los gastos de expropiaciones de los terrenos 
necesarios para la ejecución de las obras. 

 

2.2. Si contrata la Diputación, ésta asumirá en todo caso la redacción del proyecto y la dirección de las obras. 

 

3. Cuando las actuaciones incluidas sean suministros, salvo petición expresa en contrario, las entidades locales 
asumirán la redacción de los pliegos de prescripciones técnicas y las funciones del responsable del contrato lo que 
conllevará implícita su contratación. 

  

4. Cuando las actuaciones incluidas sean servicios, las entidades locales asumirán en todo caso todos los actos 
y funciones de preparación del contrato, su adjudicación y ejecución. 

 

CUARTO. SOLICITUDES Y DOCUMENTACIÓN. 

 

1. El plazo de presentación de las solicitudes será desde el día siguiente a la publicación de la presente 
convocatoria en el BOP y hasta el 30 de septiembre de 2020. Toda la documentación se presentará en un único 
expediente, que se mantendrá hasta la aprobación definitiva del PPOYS, en la sede electrónica de la Diputación y en el 
procedimiento específico denominado: Convocatoria PPOYS 2020-21. 

 

2. La documentación a presentar es la siguiente: 

 

 1. SOLICITUD que se ajustará al ANEXO 1. 

 

 2. MEMORIA DESCRIPTIVA y valorada de la/s actuación/es, según ANEXO 2. En ella se pondrán de 
manifiesto las autorizaciones administrativas que se pudieran requerir para la ejecución de la obra, acompañada del 
informe de viabilidad de la administración competente o, en su defecto, del cronograma de la obtención de las 
autorizaciones que correspondan conforme a la normativa vigente. La obtención de las autorizaciones deberá ser 
compatible con el plazo de ejecución del Plan.  

 

 Se entenderán que son compatibles con el plazo, cuando el tiempo de obtención de la autorización, el plazo 
estimado de licitación y contratación de la obra más el plazo de ejecución de obra sea inferior al plazo propuesto para 
ejecución del plan. 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 11/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 3. COMPROMISO FIRME DE APORTACIÓ ECONÓMICA ADICIONAL, conforme al ANEXO 3, en el caso de 
que la Entidad local solicite la inclusión de una actuación por cuantía superior al importe asignado y solicite expresamente 
que la contratación sea asumida por la Diputación. Si no se presentase este compromiso la actuación se incluirá en el 
Plan con la cantidad inicialmente asignada. 

 

 4. CERTIFICACIÓN DISPONIBILIDAD DE LOS TERRENOS precisos para la ejecución de la obra, en su caso, 
expedida por la Secretaría General o Secretaría-Intervención de la Entidad local que no reproduzca el contenido de un 
informe técnico, sino que dé fe directamente de la disponibilidad de los mismos en base al inventario de bienes de la 
Entidad local, el Registro de la Propiedad o el Catastro, o que acredite su disponibilidad con arreglo a cualquier título 
jurídico suficiente. 

 

 5. CERTIFICADO DE CONDICIONES URBANÍSTICAS para el caso de obras. 

 

Toda la documentación requerirá de firma electrónica, de conformidad con los artículos 14.2 y 23.3 LPACAP. 

 

3. Las Entidades locales podrán proponer las actuaciones a incluir en el PPOYS de manera individual o de forma 
conjunta con otras Entidades locales. 

 

4. Ninguna de las actuaciones solicitadas podrá tener un presupuesto inferior a 30.000,00 €, incluida la 
cofinanciación municipal voluntaria, en su caso, a excepción de las referidas en el apartado PRIMERO.2.c) de esta 
convocatoria. 

 

5.           No podrán incluirse obras que constituyan parte o fraccionamiento de una obra principal en la medida en que 
implique el incumplimiento de la exigencia de la legislación de contratos de no fraccionamiento del objeto del contrato 
para disminuir la cuantía del mismo y eludir así los requisitos de publicidad, el procedimiento o la forma de adjudicación 
que corresponda. No obstante, justificándolo debidamente en el expediente, podrá preverse en el mismo la realización 
independiente de cada una de sus partes, siempre que éstas sean susceptibles de utilización o aprovechamiento 
separado o estén sustancialmente definidas, indicando justificadamente en la memoria la parte objeto de financiación con 
el PPOYS, el valor completo de la obra y un plan de contratación de la misma, cuya duración temporal no podrá exceder 
de dos bianualidades.  

 

 

QUINTO. APROBACIÓN DEL PPOYS. 

 

1. Una vez recibidas las solicitudes de las Entidades locales participantes y previa comprobación de su 
adecuación a las exigencias requeridas, la Diputación de Granada procederá a la aprobación provisional del proyecto de 
PPOYS, que incluirá la determinación de las actuaciones cuya contratación y ejecución corresponda, en su caso, a las 
Entidades locales que lo hayan solicitado, así como la identificación de aquellas actuaciones para las que la redacción 
de los proyectos y dirección de obra sea asumida por las Entidades locales solicitantes. 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 12/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

2. Aprobado provisionalmente el proyecto del PPOYS, se expondrá al público durante un plazo de 10 días hábiles 
mediante anuncio publicado en el Boletín Oficial de la Provincia, para que las Entidades locales puedan 
presentar sus correspondientes alegaciones, abriéndose un trámite de consulta o audiencia, dirigido a la 
consecución de acuerdos. 

 

3. Terminado el trámite de audiencia, la Diputación introducirá las modificaciones oportunas en el proyecto de 
PPOYS. Si de las modificaciones pudiera resultar perjuicio o afección singular para una o varias Entidades locales, se 
iniciará un trámite extraordinario de consultas con todas ellas. Si fuera necesario, deberá aportarse un nuevo compromiso 
firme de cofinanciación por parte de la Entidad local. 

 

4. Cualquier rechazo de las prioridades de las Entidades locales será motivado, con especificación expresa del 
objetivo o criterio insatisfecho, y se propondrá derivar la asistencia para otra actuación incluida en la relación de 
prioridades elaborada por las Entidades locales participantes, que podrán realizar una nueva concreción de sus 
propuestas. 

 

5. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 del Reglamento, se podrá prescindir del trámite de audiencia 
previsto en los apartados anteriores de conformidad con lo previsto en el artículo 82.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en adelante LPACAP), y en consecuencia el 
PPOYS sería objeto de una única aprobación que se consideraría directamente como definitiva, si el contenido de dicha 
aprobación resultara totalmente coincidente con lo solicitado por las Entidades locales y en la misma no se hubieran de 
tener en cuenta otros hechos que los aportados por ellas. 

 

6.  Aprobado definitivamente el PPOYS, en el que se incluirá la determinación de las actuaciones cuya contratación 
y ejecución corresponda en su caso a las Entidades locales que lo hayan solicitado, se publicará en el Boletín Oficial de 
la Provincia de Granada para su entrada en vigor y comienzo del cómputo de los plazos previstos en el Reglamento, así 
como en la página web de la Diputación de Granada a efectos informativos. Tal y como se establece en el primer párrafo 
del artículo 45.1 de la LPACAP, así como en el artículo 6.6 del Reglamento, la publicación de la aprobación definitiva en 
el Boletín Oficial de la Provincia de Granada  surtirá todos los efectos de notificación a las Entidades locales solicitantes. 

 

 

SEXTO. PROYECTOS DE OBRAS.   

 

1.        En el caso de las obras, los proyectos correspondientes deberán redactarse teniendo en cuenta las disposiciones 
generales de carácter legal o reglamentario así como la normativa técnica que resulten de aplicación para cada tipo de 
proyecto. En particular: 

 

1.1. En el caso de Proyectos a ejecutar mediante contrato de obras: 

 

Para el cálculo del presupuesto base de licitación de estos proyectos, se incrementará el presupuesto de ejecución 
material en un 13% en concepto de gastos generales y en un 6% en concepto de beneficio industrial, conforme al artículo 
131.1 del Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general de la Ley de Contratos 
de las Administraciones Públicas (en adelante RGLCAP) 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 13/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

1.2. En el caso de Proyectos a ejecutar directamente por la Entidad local: 

 

- El Proyecto indicará el presupuesto desglosado en mano de obra, materiales, maquinaria, así como las partes 
de la obra a realizar con empresarios colaboradores, que no excederán del 60% del importe total del proyecto 
subvencionado. 

- Cuando se solicite que el proyecto sea redactado por la Diputación de Granada, en la memoria técnica de la 
actuación se deberán cuantificar los medios a imputar como costes indirectos, a los efectos del cálculo del 
presupuesto de ejecución material. En su defecto, se fijarán en un 6%. 

- En estos proyectos, el presupuesto de la obra será la suma de las obras a ejecutar con medios propios más el 
obtenido de incrementar el presupuesto de ejecución material en los mismos porcentajes que en el apartado 
anterior, para aquellas partes de la obra respecto de las que el Ayuntamiento manifieste su intención de 
realizarlas con empresarios colaboradores, añadiendo como partida independiente el IVA que corresponda a 
cada una de las partes.  

 

2.        Presentación de proyectos e informes: 

 

2.1. Los proyectos cuya redacción sea responsabilidad de la Entidad local deberán ser presentados en la sede electrónica 
de la Diputación de Granada, dirigidos a la Oficina de Supervisión de Proyectos, en el plazo de seis meses desde la 
publicación de la aprobación definitiva del PPOYS. Si se incumple dicho plazo, los mismos serán redactados por los 
servicios técnicos de la Diputación, que procederá además a su contratación y ejecución, previa tramitación de los ajustes 
que correspondan. 

 

2.2. Sin perjuicio del informe de supervisión previsto en el siguiente apartado 2.3, el informe al que se refiere el artículo 
10.5 del Reglamento verificará que se cumplen con los objetivos y las condiciones del Plan y, en particular, se comprobará 
que figuren claramente los siguientes datos y documentos:  

 

• En la portada: nombre y número de la obra y presupuesto base de licitación, valor estimado e IVA (conforme a 
los art. 100 y 101 de la LCSP).  
A continuación, se incluirá un resumen de la descripción de la obra que debe corresponderse con lo redactado 
en el documento. 

• Cuadro de financiación de la obra, expresada en euros, distinguiendo entre importe a cargo de Diputación, 
cantidad aportada por la Entidad local y otras cantidades (especificar importe y ente responsable de la 
financiación), en su caso. 

• Presupuesto referido a unidades de obra 
• Estudio  de Seguridad y Salud o, en su caso, Estudio básico de Seguridad y Salud 
• Estudio de Gestión de Residuos 

 

 

2.3. Para las obras que vayan a ser contratadas por la Diputación, además se realizará informe de supervisión conforme 
a la LCSP. Para las obras que vayan a ser contratadas por las Entidades Locales, este informe de supervisión sólo se 
llevará a cabo a petición de la Entidad local, conforme a la Disposición Adicional Novena apartado 3 del RGLCAP.  

 

 

SÉPTIMO. PLIEGOS DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA SUMINISTROS O SERVICIOS 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 14/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

1.         En el caso de suministros o servicios, los Pliegos de Prescripciones Técnicas necesarios para su licitación deberán 
redactarse teniendo en cuenta las disposiciones generales de carácter legal o reglamentario así como la normativa 
técnica que resulten de aplicación. 

 

Los pliegos cuya redacción sea responsabilidad de la entidad local deberán ser presentados en la sede 
electrónica de la Diputación de Granada, dirigidos a la Oficina de Supervisión de Proyectos, en el plazo de seis meses 
desde la publicación de la aprobación definitiva del PPOYS. 

 

2.           El informe al que se refiere el artículo 11 del Reglamento verificará que se cumplen con los objetivos y las 
condiciones del Plan y, en particular, se comprobará que figuren claramente los siguientes datos y documentos:  

• En la portada: nombre y número de la actuación y presupuesto base de licitación, valor estimado e IVA 
(conforme a los art. 100 y 101 de la LCSP). 

• Resumen de la financiación de la actuación, expresada en euros, distinguiendo entre importe a cargo de 
Diputación, cantidad aportada por la Entidad local y otras cantidades (especificar importe y ente responsable 
de la financiación), en su caso.  

 

 

OCTAVO. CONDICIONES DE LICITACIÓN DE LAS ACTUACIONES.  

 

1. Las adjudicaciones se ajustarán a las exigencias de la LCSP. 

  

2. Si se introdujeran mejoras como criterio de adjudicación se deberán cumplir las exigencias previstas en la LCSP 
y en el caso de contratación de obras se deberán cumplir, además, las siguientes condiciones: 

 

- Que guarden relación directa con el objeto del contrato. 

- Que estén detalladas y sean cuantificables mediante unidades de obra definidas con los mismos criterios. 

- Que no sean imprescindibles para la puesta en uso de la obra, ni deban condicionar la ejecución de la actuación 
proyectada conforme al proyecto aprobado. 

- Que en el pliego y en la publicidad del mismo, se detallen los elementos o unidades sobre los que han de 
versar, así como los subcriterios y baremación con arreglo a los cuales se realizará la valoración. 

- Que cuente con el informe favorable de los técnicos de Diputación, cuando la dirección de las obras se vaya a 
realizar por los mismos. 

 

 

NOVENO.  EJECUCIÓN DEL PLAN 

 

1.      Las Entidades locales que asuman la contratación y ejecución de las actuaciones incluidas en el PPOYS deberán: 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 15/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

1.1. Adjudicar la actuación en el plazo de un año desde la aprobación definitiva del Plan. Dicho plazo podrá 
ampliarse por otro periodo de seis meses mediante ajuste, previa solicitud motivada de la Entidad Local. Si se trata de 
obras que se vayan a ejecutar directamente por la Entidad local se deberá acordar el inicio de la obra en el plazo indicado, 
que podrá ser ampliado en las mismas condiciones señaladas. Si se incumple dicho plazo inicial o el ampliado, la 
Diputación tramitará el correspondiente ajuste para asumir la contratación y ejecución de la obra, previo reintegro por la 
Entidad local del anticipo recibido previsto en el apartado UNDÉCIMO. 

 

1.2. Formalizar el acta de comprobación del replanteo, si se trata de obras, en el plazo que se consigne en el 
contrato de obra y, con anterioridad a la misma, y en todo caso antes del inicio efectivo de las obras, se deberán dictar 
las resoluciones de aprobación y aceptación, respectivamente, de los Planes de Seguridad y Salud y de Gestión de 
Residuos de construcción y demolición. 

 

1.3. Remitir a la Delegación de Obras Públicas y Vivienda de la Diputación, si se trata de obras, y cuando la dirección 
de la obra corresponda a los servicios técnicos de la misma, una copia completa del expediente de contratación 
incluyendo la designación del Coordinador de Seguridad y Salud (a propuesta de la Diputación), el Anexo de Mejoras, si 
existe, y cualquier otra documentación que resulte necesaria para la dirección de la obra. Dicha remisión se realizará a 
través de la sede electrónica de la Diputación que será el cauce también de la remisión a la Entidad local, por parte de la 
dirección de obra, de toda la documentación correspondiente a su ejecución para la tramitación que proceda por parte 
del órgano local de contratación.  

 

2. Las actuaciones incluidas en el PPOYS deberán quedar ejecutadas y justificadas en los plazos previstos en el 
apartado UNDÉCIMO y como máximo en el plazo de cuatro años desde la aprobación del Plan, sin perjuicio de las 
prórrogas contempladas en los apartados 2 y 3 del artículo 12 del Reglamento.  

 

 

DÉCIMO. MODIFICACIÓN DE LOS CONTRATOS PARA LA EJECUCIÓN DE LAS ACTUACIONES DEL PLAN. 

 

1. Cualquier modificación de los contratos que se suscriban para la ejecución de las actuaciones incluidas en el 
PPOYS se ajustará a lo establecido en la LCSP. 

 

2. La financiación de las citadas modificaciones podrá realizarse con cargo a las bajas que se produzcan como 
consecuencia de la adjudicación de las actuaciones de acuerdo con lo dispuesto en el apartado PRIMERO.2.a). 

 

3. Cuando la modificación del contrato suponga un incremento sobre la cantidad inicial asignada en el Plan a la 
actuación, dicho incremento será asumido por la Entidad local destinataria. 

 

4. En el caso de obras contratadas por la Diputación, para la financiación de dicho incremento se requerirá a la 
Entidad local para que aporte el crédito necesario con carácter previo a la adopción del acuerdo que, en su caso, proceda, 
o se hará efectivo el cobro vía compensación con cargo a las deudas liquidadas y exigibles a favor de la Entidad local. 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 16/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

UNDÉCIMO. JUSTIFICACIÓN Y RÉGIMEN DE PAGOS DE LAS ACTUACIONES CONTRATADAS POR LAS 
ENTIDADES LOCALES INTERESADAS  

 

 Para el caso de actuaciones contratadas por las Entidades locales, su justificación y el régimen de pagos será 
el siguiente: 

 

1. Se efectuará el pago de un anticipo por un importe máximo del 75% de la aportación de la Diputación a la 
actuación tras la aprobación definitiva del PPOYS, en función de las disponibilidades presupuestarias. Si la citada cuantía 
fuera menor se completará dicho anticipo hasta el 75% en el momento en que exista disponibilidades presupuestarias en 
el ejercicio siguiente. 

La justificación por el beneficiario de dicho anticipo se realizará presentando la siguiente documentación en el 
plazo de un mes a contar de la aprobación y abono de la última certificación tramitada: 

 

1.- Certificado de adjudicación del contrato (ANEXO 4) 

2.- Certificado acreditativo de la colocación del cartel informativo. 

3.- El certificado de la Intervención o Secretaría-Intervención de la Entidad local acreditativo de la ejecución, 
facturación y abono de la actuación por la cuantía anticipada (75%) más la aportación de la Entidad en caso de que la 
hubiera (ANEXOS 7 u 8, según corresponda). 

4.- En caso de ser suficiente la cantidad anticipada para finalizar la totalidad de la actuación, se acompañará 
también el acta que corresponda, de las siguientes (en el caso de servicios no es necesario): 

  - El acta de recepción de obras contratadas o ejecutadas directamente (ANEXO 5) 

  - El acta de recepción y conformidad de suministro (ANEXO 6) 

 

En caso de ser superior la cantidad anticipada a la totalidad de la actuación financiada, el certificado de la 
Intervención o Secretaría-Intervención de la Entidad local incluirá el sobrante bajo el epígrafe de remanentes no aplicados, 
que tendrán la consideración de anticipo para los supuestos del apartado PRIMERO número 2 de la presente 
convocatoria, completando el supuesto recogido en el número 3 del presente apartado. 

 

2. Una vez justificado el anticipo del 75% en la forma recogida en la presente convocatoria, y en caso de no ser 
suficiente para financiar la totalidad de la actuación, se procederá a realizar un segundo anticipo por el importe restante. 
Dicho importe: 

 - Tendrá como límite máximo el 25% de la cantidad asignada en el Plan. 

 - Se verá reducido hasta la cantidad que corresponda para el caso de que el importe definitivo de la 
actuación se haya reducido respecto de su importe inicial o se haya ejecutado parcialmente, siempre y cuando se haya 
cumplido su objeto. 

 

 La justificación se realizará mediante la presentación de la siguiente documentación, en el plazo de un mes a 
contar desde la formalización de la correspondiente acta de recepción: 

 

 1º. El acta que corresponda, de las siguientes (en el caso de servicios no es necesario): 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 17/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

  - El acta de recepción de obras contratadas o ejecutadas directamente (ANEXO 5) 

  - El acta de recepción y conformidad de suministro (ANEXO 6) 

 

 2º. El certificado de la Intervención o Secretaría-Intervención de la Entidad local acreditativo de la 
ejecución, facturación y abono de la actuación restante por la cuantía anticipada más la aportación de la Entidad en caso 
de que la hubiera (ANEXOS 7 u 8, según corresponda; si bien en esta justificación se relacionarán en los anexos la 
totalidad de los gastos de la actuación, desde el inicio). 

 

En caso de ser superior la cantidad anticipada a la totalidad de la actuación financiada, el certificado de la 
Intervención o Secretaría-Intervención de la Entidad local incluirá el sobrante bajo el epígrafe de remanentes no aplicados, 
que tendrán la consideración de anticipo para los supuestos del apartado PRIMERO número 2 de la presente 
convocatoria, completando el supuesto recogido en el número 3 del presente apartado. 

 

3. El abono y justificación de las bajas obtenidas en la adjudicación: 

3.1. Cuando la baja se destine a actuaciones contempladas en el supuesto 2. b) del apartado PRIMERO el abono 
será anticipado por el 100% de la baja previa comunicación de la actuación que se va a financiar, que se ejecutará dentro 
del plazo de máximo de ejecución del Plan 2020/2021. 

 

La justificación de los fondos recibidos se acreditará mediante el Certificado de Gasto Realizado y Pagado 
(ANEXOS 7 u 8, según corresponda) en el plazo de 1 mes a contar desde la formalización de la correspondiente acta 
de recepción. 

 

3.2. Cuando se destine a actuaciones independientes de las contempladas en el supuesto 2.c) del apartado 
PRIMERO, el régimen de pagos y justificación se determinará en el Acuerdo de Pleno que apruebe la aplicación del 
remanente.  

 

4. Toda la documentación será remitida a través de la sede electrónica de la Diputación dirigida al Servicio de 
Administración de la Delegación de Obras Públicas y Vivienda en expedientes electrónicos distintos para cada uno de 
los de los apartados anteriores a través de la sede electrónica de la Diputación. 

 

5. La no justificación de la actuación implicará la baja de la misma en el Plan, que será aprobada por el Pleno de 
la Diputación, practicándose el reintegro que proceda conforme al apartado DUODÉCIMO. 

 

6. En ningún caso el importe de las cantidades a transferir a la Entidad local podrá superar el coste final de la 
actuación ni, en todo caso, la cantidad asignada inicialmente en el Plan. 

 

 

DUODÉCIMO. REINTEGROS POR INCUMPLIMIENTO DEL OBJETO DE LA ACTUACIÓN Y/O CONDICIONES DE 
LA CONVOCATORIA. 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 18/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

1. Se producirá el reintegro del 100% de las cantidades percibidas más el interés de demora desde el momento 
del pago de la subvención, en los siguientes casos: 

 

 a) Obtener la subvención sin reunir las condiciones requeridas para ello. 

 b) Incumplimiento total de la finalidad para la que la subvención fue concedida. 

 c) Incumplimiento absoluto de la obligación de justificar, sin hacer uso de los plazos previstos, ni con 
posterioridad a los mismos. 

 d) Supuestos de nulidad de pleno derecho del procedimiento de contratación así declarados por el órgano de 
contratación previa la tramitación de oficio o a instancia de la Diputación del procedimiento de revisión previsto en el 
artículo 106 de la LPACAP. 

e) Supuestos de anulabilidad en el procedimiento de contratación así declarado en vía judicial previa 
declaración de lesividad instada de oficio por el órgano de contratación de acuerdo con el procedimiento previsto en el 
artículo 107 de la LPACPA o como consecuencia de recurso contencioso-administrativo interpuesto por la Diputación o 
demás interesados. 

 

2. Se producirá el reintegro parcial de las cantidades percibidas más el interés de demora desde el momento del 
pago de la subvención, en los siguientes casos: 

 

 a) Ejecución parcial de la actuación siempre que no se produzca incumplimiento de la finalidad de la 
subvención. En este caso el importe del reintegro será el equivalente a la parte no ejecutada. 

 b) Incumplimiento de las condiciones para la modificación de los contratos previstas en la LCSP. En este caso 
el importe del reintegro será el equivalente al importe de la modificación en el caso de que suponga incremento del precio 
primitivo del contrato.  

  

3.  Los expedientes de reintegros seguirán los siguientes criterios inspirados en el principio de proporcionalidad y 
en el principio de interdicción del enriquecimiento sin causa: 

 

a) En los supuestos de múltiples cofinanciaciones concurrentes que sean compatibles, pero en los que de oficio 
la Diputación advierta un exceso de financiación respecto al coste de la actividad, se exigirá el reintegro por la parte 
proporcional que corresponda a la Diputación. 

b) La detección de irregularidades no invalidantes respecto de la plena posesión y disponibilidad de los terrenos 
así como de las autorizaciones sectoriales de ejecución, que incidan negativamente en la ejecución de la obra y del 
PPOYS, originará un reintegro por valor del 3% de la subvención. 

c) El incumplimiento de alguno de los requisitos de las condiciones de licitación previstas en la LCSP o en los 
Pliegos del expediente de contratación, no determinantes de invalidez, originará un reintegro por valor del 3% de la 
subvención. 

d) El incumplimiento de los requisitos previstos en la LCSP o en los Pliegos del expediente de contratación para 
la modificación de los contratos originará un reintegro por el importe de la modificación, en el caso de que suponga 
incremento del precio primitivo del contrato, y, en todo caso, al menos por valor del 3% de la subvención. 

e) El incumplimiento de las condiciones de publicidad institucional prevista en el apartado DECIMOTERCERO 
originará un reintegro equivalente al 2% de la subvención. 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 19/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

DÉCIMOTERCERO. CARTEL INFORMATIVO DE LAS ACTUACIONES INCLUIDAS EN EL PPOYS. 

 

1.  Como medida de difusión y publicidad del PPOYS, se instalará durante la ejecución de las actuaciones y hasta 
su finalización o recepción, un cartel informativo en lugar visible y junto a la actuación cofinanciada. La forma y medidas 
del cartel se ajustarán a lo establecido en el anexo de publicidad de las actuaciones del PPOYS que estará disponible en 
la página web de la Diputación de Granada. 

 

2.  Para el caso de suministro de bienes muebles de inversión, se sustituye el cartel informativo previsto en el 
párrafo anterior por una placa con similar información que se deberá fijar en el bien con la forma, medidas y demás 
características establecidas en el anexo de publicidad de las actuaciones del PPOYS que estará disponible en la página 
web de la Diputación de Granada. 

  

3. Para aquellas actuaciones que contrate o ejecute directamente la Entidad local, el coste de fabricación y de 
instalación del cartel informativo será asumidos por dicha Entidad que podrá ser gasto subvencionable sin perjuicio de 
que pueda repercutirlo a la empresa adjudicataria del contrato, y la justificación de su colocación será requisito para el 
abono del anticipo del 75% conforme a lo previsto en el apartado UNDÉCIMO.  

 

 

DECIMOCUARTO. COMPROBACIÓN MATERIAL DE LAS ACTUACIONES. 

 

1. Conforme al artículo 16 del Reglamento las actuaciones subvencionadas serán objeto de comprobación 
material de acuerdo con las previsiones contenidas tanto en la legislación general de subvenciones como en la legislación 
reguladora de las haciendas locales.  

 

2. Sin perjuicio de lo anterior, las Entidades locales quedan obligadas a la puesta a disposición de la Diputación 
para eventuales comprobaciones de cualquier documento o justificante relacionado con la gestión y ejecución de la 
actuación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 20/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1 
SOLICITUD DE ACTUACIONES A INCLUIR EN EL PPOYS 2020-2021 

 

D./Dª……………………………………………………………, Secretario/a de la Entidad Local de ………………………………. 

 

CERTIFICO: 

 

Conforme a lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local; los 
artículos 32 y 33 del Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local, aprobado por el Real Decreto 
781/1986 de 18 de abril; los artículos 11 y 13 de la Ley 5/2010, de 11 de junio, de Autonomía Local de Andalucía; y el artículo 5 del 
Reglamento Regulador del Plan Provincial de Cooperación a las Obras y Servicios de Competencia Municipal (PPOYS). 

 

Que ......................................................... (órgano competente de la Entidad local), en fecha ............................ y al amparo de 
la normativa de referencia, de conformidad con las atribuciones conferidas en la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases 
del Régimen Local, adoptó la siguiente 

RESOLUCIÓN: 

 

PRIMERO: Aprobar la siguiente relación de actuaciones para que se incluyan en el PPOYS 2020-2021: 

 

 DENOMINACIÓN DE LA ACTUACIÓN TIPO DE 
SERVICIO 

(2) 

IMPORTE 
ASIGNACIÓN 
DIPUTACIÓN 

(3) 

 

APORTACIÓN 
MUNICIPAL 

(4) 

TOTAL 
INVERSIÓN 

(5) 

1 (1)      

2      

3      

TOTAL      

 

1. Se podrán incluir tantas actuaciones como permita el importe total asignado teniendo en cuenta que cada actuación ha de tener como importe mínimo 
30.000 € según el Reglamento del PPOYS. En caso necesario incluir más filas. Por cada actuación indicada se cumplimentará la correspondiente 
Memoria Descriptiva (Anexo 2) 

 

2. Indicar: 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 21/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

- OB<MP (si el servicio es Obligatorio/básico y está por debajo de la media provincial) 

- OB (si el servicio es Obligatorio/básico y no está por debajo de la media provincial) 

- NOB (si el servicio es de competencia propia no obligatorio/básico) 

 

3. Este importe podrá ser inferior a 30.000 € si la Entidad local asume la diferencia. 

 

4. Importe que la Entidad local quiera sumar, en su caso, a la cantidad asignada en el Plan. 

 

5. Importe mínimo 30.000 € por actuación. 

 

 SEGUNDO: Solicitar (señalar lo que proceda): 

 

SI SE TRATA DE OBRA O SUMINISTRO* 

CONTRATACIÓN/EJECUCIÓN REDACCIÓN PROYECTO/PPT 

DIRECCIÓN DE OBRA/RESPONSABLE DEL CONTRATO 

Ayuntamiento/ELA  Ayuntamiento/ELA   

DIPUTACIÓN  DIPUTACIÓN  

Ejecutar directamente la obra acogiéndose al supuesto 
________________________________ de los contemplados en el 
artículo 30.1 de la LCSP 

     

 

 * La presente tabla se reproducirá por cada una de las actuaciones solicitadas. Si se trata de servicios, todos los actos y funciones de 
preparación del contrato, su adjudicación y ejecución correrán a cargo de la Entidad local. 

 

 TERCERO: Facultar a la Diputación, en el caso de que la actuación sea contratada por la misma, para hacer efectivo el 
cobro vía compensación con cargo a las deudas liquidadas y exigibles a favor de la Entidad local de las cantidades que excedan de la 
asignación contemplada para la correspondiente actuación en el PPOYS en el apartado SEGUNDO.1 de la Convocatoria como 
consecuencia de modificaciones, liquidaciones, etc. del contrato hasta su liquidación final. 

 

Y para que conste y surta efectos ante la Diputación Provincial de Granada, expido el presente Certificado, de orden y con 
el Vº Bº del Sr/a. Alcalde/sa de ……………………………………….., a fecha de la firma electrónica, a reservas de la aprobación del 
acta de conformidad con lo dispuesto en el art. 206 del ROF. 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 22/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2 
MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA ACTUACIÓN  

 

DENOMINACIÓN: 
__________________________________________________________________________ 

ENTIDAD LOCAL:  __________________________________________ 

 

1.- OBJETO DE LA MEMORIA. 

Se redacta la presente memoria con objeto de describir y valorar económicamente la actuación que propone la Entidad 
local de .............................. para su inclusión en el Plan Provincial de Cooperación a la Obras y Servicios de 
Competencia Municipal (PPOYS) 2020/2021 

2.- DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN. LOCALIZACIÓN (Para el caso en que se solicite una parte separada de una 

obra, incluir la definición concreta de la parte de obra a licitar)  

Especificar en todo caso las necesidades administrativas a satisfacer.  

 

� PARA LAS OBRAS: 

3. AUTORIZACIONES ADMINISTRATIVAS Y RELACIÓN CON EMPRESAS SUMINISTRADORAS 

Para la actuación planteada (marcar lo que proceda):  

o es necesario tramitar autorizaciones administrativas.  

o no es necesario tramitar autorizaciones administrativas. 

Como se justifica a continuación, desde el momento de la redacción del proyecto el tiempo de tramitación será de ____ 
meses, que es compatible con el plazo de ejecución del Plan.  

3.1. Se acompañan los informes de viabilidad siguientes:  

- Informe Técnico emitido por la (administración competente en materia de)  
 

3.2. Será necesario obtener las siguientes autorizaciones:  



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 23/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

Administración competente 
en materia de: 

Normativa de Aplicación  Documentación necesaria 
para la tramitación 

Tiempo estimado de 
obtención de la 
autorización (incluyendo 
publicaciones si fueran 
necesarias) 

    

    

    

 

3.3. Compañías suministradoras y otros servicios afectados 

 Debido a la obra solicitada, es necesario solicitar suministro (eléctrico, de gas o de telecomunicaciones) para 
lo que se adjuntan las comunicaciones realizadas con las empresas suministradoras de la zona.  

 En el ámbito de la obra existe una infraestructura de servicio público propiedad de ____________ (eléctrico, 
gas, acequias de regantes, telecomunicaciones) 

 

4.- PRESUPUESTO. (Para el caso en que se solicite una parte separada de la obra, incluir el presupuesto de la obra 

completa y el presupuesto de la parte que será objeto de financiación con este Plan) 

 

CAPÍTULOS IMPORTE  

1   

2   

N   

INDIRECTOS IMPORTE DE COSTES INDIRECTOS (SOLO EN LOS 
CASOS DE OBRAS POR ADMINISTRACIÓN)  

 

 TOTAL  

 GASTOS GENERALES  (13 %)  

 BENEFICIO INDUSTRIAL  (6%)  

 TOTAL   

 IVA (21%)  

 TOTAL EJECUCIÓN CONTRATA  



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 24/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

GASTOS POR SERVICIOS TÉCNICOS (hasta un máximo de 8% del 

importe de la actuación)  
 

 

 

5.- DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA.  

Conforme al artículo 13.3 LCSP, los contratos de obras se referirán a una obra completa, entendiendo por ésta la 
susceptible de ser entregada al uso general o al servicio correspondiente, sin perjuicio de las ampliaciones de que 
posteriormente pueda ser objeto y comprenderá todos y cada uno de los elementos que sean precisos para la utilización 
de la obra. 

5.- EXCEPCIÓN A LA DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA. (incluir este apartado si el anterior no procede) 

No podrán incluirse obras que constituyan parte o fraccionamiento de una obra principal en la medida en que implique el 
incumplimiento de la exigencia de la legislación de contratos de no fraccionamiento del objeto del contrato para disminuir 
la cuantía del mismo y eludir así los requisitos de publicidad, el procedimiento o la forma de adjudicación que corresponda. 
No obstante, justificándolo debidamente en el expediente, podrá preverse en el mismo la realización independiente de 
cada una de sus partes, siempre que éstas sean susceptibles de utilización o aprovechamiento separado o estén 
sustancialmente definidas, indicando justificadamente en la memoria la parte objeto de financiación con el PPOYS, el 
valor completo de la obra y un plan de contratación de la misma, cuya duración temporal no podrá exceder de dos 
bianualidades.  

El objeto aquí planteado es parte de una obra completa que admite el fraccionamiento, dado que (justificación del 
fraccionamiento) y por tanto puede preverse la realización independiente de cada una de sus partes.  

6.- PLAN DE CONTRATACIÓN. (incluir este apartado en el caso de que el presupuesto de la actuación no se refiera a 
obra completa)   

FINANCIACIÓN PREVIA OBTENIDA PARA LA ACTUACIÓN 

NOMBRE FASE  IMPORTE  IMPORTE 
ACUMULADO 

FINANCIACIÓN FIRME PARA 
ACTUACIÓN  

   PPOYS XX/XX (DIPUTACIÓN 
DE GRANADA) 

   PLAN _____ (DIPUTACIÓN DE 
GRANADA) 

   FONDOS PROPIOS 

   PLAN _______ (OTRAS 
ADMINISTRACIONES)  

 

FINANCIACIÓN PREVISTA PARA LA OBRA HASTA LA PUESTA EN USO 

 

NOMBRE FASE  IMPORTE  IMPORTE 
ACUMULADO 

FINANCIACION PREVISTA 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 25/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

   PPOYS 2020/2021 
(DIPUTACIÓN DE GRANADA) 

   PLAN _____ (DIPUTACIÓN DE 
GRANADA) 

   FONDOS PROPIOS 

   PLAN _______ (OTRAS 
ADMINISTRACIONES)  

PUESTA EN USO   PPOYS 2022/2023 
(DIPUTACIÓN DE GRANADA)  

  

La duración temporal para la puesta en uso será inferior a dos bianualidades 

En Granada, a fecha de la firma electrónica 

 

� PARA LOS SUMINISTROS: 

3.- PRESUPUESTO. (indicar precio unitario del suministro) 

 

PRODUCTO PRECIO UNITARIO TOTAL  

   

   

 TOTAL  

 IVA APLICABLE (X%)  

 TOTAL SUMINISTRO  

 

En Granada, a fecha de la firma electrónica 

� PARA LOS SERVICIOS: 

 

3.- PRESUPUESTO. (indicar precio por unidades de ejecución o unidades de tiempo)  

 

Descripción PRECIO UNITARIO TOTAL  

   



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 26/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

   

 TOTAL  

 IVA APLICABLE (X%)  

 TOTAL   

 

No serán objeto de esta actuación las obras o suministros necesarios para la implantación del servicio.  

En Granada, a fecha de la firma electrónica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 27/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 3 
 

 

COMPROMISO FIRME DE APORTACIÓN ECONÓMICA ADICIONAL  

AL PPOYS 2020-2021 

 

 ENTIDAD LOCAL   MUNICIPIO/ E.L.A. NÚCLEO   

 PROGRAMA - AÑO PPOYS  2020-2021 PRESUPUESTO  

 OBRA: Nº - DENOMINACIÓN  

 FINANCIACIÓN 

 
IMPORTE APORTACIÓN ADICIONAL 

  

ANUALIDADES 

   

    

   2020 2021 2022 2023 

      

             

 D./Dª.  ................................................................................................................  
, Secretario/a-Intervertor/a del 
Ayuntamiento 

 /Entidad Local de           ............................................      (Granada)   , en relación con el programa y actuación de referencia, 

 CERTIFICO:    Que por (1) ...................................................................................... de fecha ................................................... 

 de (2) ............................................................................................ (Órgano municipal competente) resolvió/acordó: 

             

 
1º: Comprometerse expresamente a realizar la aportación económica adicional correspondiente a la Entidad local, una vez adjudicada la 
actuación, así como las posibles liquidaciones, complementarios y modificados que en su caso se aprueben, previo el oportuno expediente: 

 
2º: Hacer efectiva la aportación de la Entidad local por el importe de la misma mediante el empleo de alguno de los siguientes medios  (señálese 
lo que proceda): 

             

  
 

Ingreso efectivo a través de transferencia bancaria. 

            

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 28/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

   
Certificado de la Entidad local haciendo constar que la aportación proviene de una operación de crédito en la que se faculta a la 
Diputación para hacerla efectiva en el contrato de préstamo. 

 

   

Mediante autorización para que se haga efectiva la cofinanciación a que venga obligada con cargo a la recaudación de los tributos 
locales si la Entidad local tiene delegada a través del Servicio Provincial Tributario la facultad de recaudación. Para poder utilizar 
este sistema de cofinanciación la Entidad local debe tener, al menos, delegada la recaudación en período voluntario y ejecutivo 
tanto del I.B.I como del I.V.T.M. 

 

 

 

3º: En cualquier supuesto, de producirse un incumplimiento por parte de las Entidades locales en el pago de la aportación comprometida por 
alguno de los sistemas establecidos anteriormente, la Diputación queda expresamente facultada para hacer efectivo el cobro vía compensación 
con cargo a las deudas liquidadas y exigibles a favor de la Entidad local. 

 

 

Y para que así conste, se extiende la presente de orden y con el Visto Bueno del Sr/a. Alcalde/sa, en ………………………………, a fecha de la 
firma eclectrónica 

 

       

             

 Vº. Bº. EL ALCALDE/SA,      EL SECRETARIO/A-INTERVENTOR/A, 

             

             

             

 (*1) Resolución, Acuerdo, ...  (*2) El Alcalde, la Junta de Gobierno, el Pleno Municipal, ...   

 

 

 

 

 

 

           

 

SR. PRESIDENTE DE LA EXCMA. DIPUTACIÓN DE GRANADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 29/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 4 

CERTIFICADO DE ADJUDICACIÓN DE CONTRATOS 

D./Dª ………………………., Secretario/a, Secretario/a-Interventor/a del Ayuntamiento/ELA de ………………..  

 

CERTIFICO:  

Que de conformidad con los antecedentes obrantes en esta Secretaría/Secretaría-Intervención a mi cargo y en 

relación con la/s actuación/es incluidas en el PPOYS 2020-2021, por Resolución/es de __ (órgano competente) ___ ha/n 

sido adjudicado/s el/los siguiente/s contrato/s: 

 

ACTUACIÓN 
FECHA 

ADJUDICACIÓN 

IMPORTE 

ADJUDICACIÓN 
ADJUDICATARIO CIF 

     

     

     

 

 Y para que así conste ante la Delegación de Obas Públicas y Vivienda de la Diputación Provincial de Granada, 

expido la presente certificación, de orden y con el visto bueno del Sr./a Alcalde/Alcaldesa del Ayuntamiento/ELA de 

_______________________ en __________, a la fecha de la firma electrónica 

 

                   VºBº 

ALCALDE/SA-PRESIDENTE /A    SECRETARIO-INTERVENTOR/A 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 30/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

       SECRETARIO/A 

 

 

 

 

 

ANEXO 5 

ACTA DE RECEPCIÓN DE OBRAS CONTRATADAS / 

ACTA DE COMPROBACÓN Y RECONOCIMIENTO DE OBRA EJECUTADA DIRECTAMENTE 

 

 

OBRA Nº  _________________ 

 

Descripción de la actuación: 

“___________________________________________________________” 

 

Adjudicada por el Ayuntameinto/ELA de _______________ mediante Resolución de fecha  ____ de ________ de 202_  
a favor de: 

 

………………………….(Empresa adjudicataria)……………………… 

 

 

REUNIDOS en ____________, el día ___ de _______ de _______- 

 

D/Dña. ______________________________ Alcalde/sa Presidente/a (o persona en quien delegue) 

 

D/Dña _____________________________________ en representación de la Secretaría-Intervención/Intervención 
Local. 

 

D/Dña. _____________________________________, Técnico/s Director/es de las obras. 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 31/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

D/Dña._________________________________, en representación de la Empresa Adjudicataria, 

 

 

Al objeto de proceder a la RECEPCIÓN de las obras reseñadas, después de un atento examen e inspección de las 
mismas, manifiestan estar terminadas y en condiciones de ser recibidas por la Administración y puestas en servicio 
público.  

 

Observaciones: 

........................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................... 

 

Y para que conste se extiende la presente ACTA en el lugar y fecha arriba indicados, firmando los presentes en prueba 
de conformidad. 

 

 

AYUNTAMIENTO/ELA DIRECCIÓN DE OBRA              INTERVENCION   CONTRATISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 32/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 6 

ACTA DE RECEPCIÓN Y CONFORMIDAD DE SUMINISTRO  

Descripción del Suministro: 

“___________________________________________________________” 

Adjudicado por el Ayuntamiento/ELA de __________ mediante Resolución de fecha ____ de ________ de 202_ a favor 
de: 

 

………………………….(Empresa adjudicataria)……………………… 

 

 

REUNIDOS en ____________, el día ___ de _______ de _______- 

 

D./Dña. ______________________________ Alcalde/sa Presidente/a (o persona en quien delegue) 

 

D./Dña. _____________________________________ en representación de la Secretaría-Intervención/Intervención 
Local. 

 

D./Dña. _____________________________________, responsable del contrato (art. 62.1 Ley 9/2017). 

 

D/Dña._________________________________, en representación de la Empresa Adjudicataria, 

 

Al objeto de proceder a la RECEPCIÓN Y CONFORMIDAD del suministro reseñado, después de un atento examen e 
inspección del mismo, manifiestan estar en condiciones de ser recibido por la Administración y puesto en servicio público, 
habiéndose ejecutado correctamente la totalidad del mismo, de acuerdo con los términos del contrato y a satisfacción de 
este Ayuntamiento, habiendo finalizado el mismo con fecha _______ 

Observaciones: 

........................................................................................................................................... 

........................................................................................................................................... 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 33/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

Y para que conste, se extiende la presente ACTA en el lugar y fecha arriba indicados, firmando los presentes en prueba 
de conformidad. 

 

AYUNTAMIENTO/ELA  RESPONSABLE  INTERVENCION   CONTRATISTA 

    DEL CONTRATO 

 

 

ANEXO 7 

CERTIFICADO DEL GASTO REALIZADO Y PAGADO 

DE OBRAS CONTRATADAS 

 

D./Dª ………………………., Secretario/a-Interventor/a, Interventor/a del Ayuntamiento de ……………….., 

 

CERTIFICO: 

Que de conformidad con los antecedentes obrantes en esta Secretaría-Intervención / Intervención a mi cargo 
y en relación con la/s actuación/es incluidas en el PPOYS 2020-2021, a fecha del presente certificado, el gasto realizado 
y pagado ha sido el que se indica a continuación, así como su adecuación e imputación a la inversión subvencionada: 

 

Nº FACTURA FECHA 
ACREEDOR 

(Nombre)  

 

CIF DEL 

ACREEDOR 

DESCRIPCIÓN DEL GASTO 
FECHA 
PAGO 

IMPORTE 

          

          

       

       

 

En su caso, indicar el importe del anticipo no aplicado, que queda en situación de remanente, y que se considera anticipo 
en los supuestos del apartado PRIMERO número 2 de la Convocatoria:  ____________ 

 

 Y para que así conste ante la Diputación Provincial de Granada expido la presente certificación, de orden y con 
el visto bueno del Sr./a Alcalde/Alcaldesa del Ayuntamiento/ELA de …………….., en ……………, a …. de ………………. 
de ………… 

 

                   VºBº 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 34/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

ALCALDE/SA-PRESIDENTE /A             SECRETARIO-INTERVENTOR/A 

              INTERVENTOR/A 

 

 

ANEXO 8 

CERTIFICADO DE EJECUCIÓN DIRECTA POR EL AYUNTAMIENTO/ELA DE LA OBRA 

______________________________________________________________________ 

D/Dª _________________________________________ como Interventor/a o Secretario/a-Interventor/a de la Entidad Local de 
_____________________________ 

 

CERTIFICO: Que la obra………………....................…......................................................................................…, incluida en el PPOYS 
2020-2021 se ha ejecutado por importe de _____________, de acuerdo con el siguiente detalle correspondiente a la Relación Valorada 
de unidades de obra adjunta: 

Mano de obra: 

Nómina/Seguridad Social/Hacienda 
Pública 

Trabajador Importe 
total 

% Imputación Importe 
imputado 

Fecha pago 

      

  

Materiales: 

Nº factura Fecha Acreedor Importe total % 
Imputación 

Importe 
imputado 

Fecha pago 

       

 

Maquinaria: 

Identificación 
del bien 

Descripción Importe 
amortización total 
anual 

% Amortización 
imputada 

Importe 

amortización 
imputada 

     

 

Empresarios Colaboradores 

Empresario 
colaborador 

Parte de la obra Importe total  % Imputación Fecha de pago 

     



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 35/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

En su caso, indicar el importe del anticipo no aplicado, que queda en situación de remanente, y que se considera anticipo 
en los supuestos del apartado PRIMERO número 2 de la Convocatoria:  ____________ 

 

En ________________, a fecha de la firma electrónica 

 
 

Y para que conste y surta los correspondientes efectos ante el Pleno de la Diputación Provincial expido el 
presente, con la salvedad derivada de lo dispuesto en el art. 206 del R.O.F. 

 

 

 DOY FE, con la salvedad del artículo 206 del ROF, en Granada a fecha de firma 

electrónica. 

 

 Vº Bº 

EL PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Seguro de Verificación IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Fecha 31/07/2020 08:56:02

Normativa Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la ley 59/2003, 19 de diciembre, de firma electrónica

Firmante JOSE ENTRENA AVILA

Firmante JOSE ENTRENA AVILA (PRESIDENTE)

Firmante MARIA TERESA MARTIN BAUTISTA (Secretaria Diputación de Granada)

Url de verificación https://moad.dipgra.es/moad/verifirma-
moad/code/IV67YQJKLYWIZOM5DUWEEBADKI Página 36/36

Presidencia 

Secretaría General 

 

 

 

C/ Periodista Barrios Talavera 1. 18071-Granada. Tel.: 958 24 75 58. E-mail: secretariageneral@dipgra.es 

 

 

 

 

 

 

 


